ogni legittimo limite. I due primi sinottici, nel silenzio di Giovanni sull'argomento, descrivono gli ultimi istanti della vita di Gesù crocifisso quasi con le medesime parole<sup>11</sup>:

Et circa horam nonam clamavit Iesus voce magna, dicens: Eli, Eli, lamma sabachthani? hoc est: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? (Matteo 27, 46; cfr. il salmo 21 [22], 2);

Et hora nona exclamavit Iesus voce magna, dicens: Eloi, eloi, lamma sabachthani? quod est interpretatum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? (Marco 15, 34);

Luca ha invece un racconto un po' diverso:

Et clamans voce magna Iesus ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum» (Luca 23, 46).

In tutti i sinottici si trova il verbo *clamare* (*exclamare* in Marco), e in Matteo e Marco si ha il grido del *derelictus*: mai, tuttavia si parla di pianto, ed è per questo, probabilmente, che i sostenitori della lezione *pianse* nel passo dantesco attribuiscono al verbo non già il valore di *versare lacrime* ma quello, del resto pienamente legittimo, di *patire, soffrire*, «come a Par. XXIII 134 *piangendo*»<sup>12</sup>.

La questione, che parrebbe risolta qui, è però ancora più complessa e la scelta di *pianse* può valersi di un sostegno robusto nella letteratura neotestamentaria: non nei vangeli, tuttavia, e nei racconti della passione, ma nell'epistola agli Ebrei, beninteso attribuita a Paolo all'epoca di Dante e ancora fino a tempi relativamente recenti, e in particolare in quel capitolo 5 che tratta del sacerdozio di Cristo «secundum ordinem Melchisedech» (5, 6), con citazione esplicita e letterale del salmo 109, 4. In Ebrei 5, 7-10 si legge, con riferimento a Cristo:

---

11. Tutte le citazioni scritturali sono tratte da *Biblia Sacra Vulgatae Editionis, Sixti V Pontificis Maximi iussu recognita et Clementis VIII auctoritate edita*, logicis partitionibus aliisque subsidiis ornata a Alberto Colunga et Laurentio Turrado professoribus Sacrae Scripturae in P. Universitate eccl. Salmaticensi, Cinisello Balsamo (Milano), Edizioni San Paolo, 1995.

12. ALIGHIERI, *La Commedia*, cit. n. 1, p. 181.

<sup>7</sup>Qui in diebus carnis suae preces, supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte *cum clamore valido, et lachrymis offerens*, exauditus est pro sua reverentia: <sup>8</sup>Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quae passus est, obedientiam: <sup>9</sup>et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis aeternae, <sup>10</sup>appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech.